Quintus testis Jacobus Mastela annorum c. 40, incola pos
sessionis Orawka Spitkowsky dicta com. Arwa, citatus, iuratus, 
examinatus fassus est: «pro curando vulnere suo in capite, ut di
cebat, a Joanne Zahora, ministro evangelico Jablonkowiensi, in
flecto, venit ad me rev. pater Michael Kostus, quem cruentatum 
vidi in festis Pentecostes et vulnus ipsius curavi».

Sextus testis Joannes Nitragi annorum c. 20, in Orawka 
Spitkowsky com. Arwa repertus, citatus, iuratus, examinatus fas
sus est: audivi ex ore Joannis Zahora, pastoris Jablonkowiensis, 
quando narrabat suum casum ipsi fatenti, quem incurrit cum 
patre Michaele Kostus eum percutiendo propter quaedam dura 
verba in negotio religionis coram percussore prolata.

Septimus testis Matthias Szmetaniak in Inferiori Lipnica 
com. Arwa scultetus, citatus, iuratus, examinatus fassus est: «retulit 
coram me ipse Joannes Zahora, minister Jablonkowiensis, quo
modo percussit propter aliqua verba patrem Michaelem Kostus».

Septimum Deeoutrum.
An qui et cur fuerint ad vincula coniecti sculteti parochiae 

protunc Jablonkowiensis post discessum adm. rev. dni Joachimi 
Luzenszky, canonici Strigoniensis et archidiaconi Nitriensis, a visi
tatione catholicorum, secundum munus suum ex comitatu Arvensi?

16*
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Primus testis Matthias Smetaniak, scultetus in Lipnica Inferiori 
comitatus Arvensis, citatus, iuratus, examinatus fassus est: «con
stat mihi manifeste, post discessum illius domini, de quo in deeo< 
utro, alios huius processus scultetos, excepto me, fuisse citatos 
per Joannem Guzich, protunc provisorem Arvensem, ad arcem 
coniectosque ad compedes binos et binos, ea de causa, quod ad 
instantiam illius domini congregaverint suas communitates pro ca
tholicis consignandis, meque hoc unicum excusavit a vinculis, 
quod communitatem meam in eum effectum non congregaverim».

Secundus testis Valentinus Bukowiński annorum 80, in Posklie 
et Bukowina com. Arva scultetus, citatus, iuratus, examinatus 
fassus est: «inter alios scultetos mihi maxime indignabatur pro
visor Johannes Guzich, quod ego primus congregaverim meam 
communitatem ad instantiam dni Joachimi Luzenski pro catho
licis consignandis et sculteti Spytkowski, parentis moderni scul- 
teti, ideoque nos duos senes simul alligavit iisdem vinculis et 
compedibus more equorum stringi et captivari ibique per multos 
dies detentos macerari (fecit)».

Tertius testis Melchior Szarna annorum c. 80, scultetus Oravka 
dicta Sarna com. Arva, citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
«post discessum dni Joachimi Luzenski ego etiam citatus eram 
per provisorem ad arcem, sed ob debiliorem valetudinem compa
vere non valui, iuratum meum misi loco mei, qui etiam loco mei 
erat incaptivatus cum ceteris scullelis propter congregatam com
munitatem ad instantiam dni Joachimi Luzenski pro catholicis 
consignandis».

Quartus testis Albertus Arkabus annorum c. 30, in Oravka Ar- 
kabus dicta com. Arva scultetus, citatus, iuratus, examinatus fas
sus est omnino illa de causa ut fatentur praecedentes testes, 
fuisse incaptivatos scultetos.

Quintus et sextus testis: Matthaeus Ostros Superioris et Alber
tus Zubricki Inferioris Zubrica sculteti sepius supranotati fassi sunt, 
se etiam fuisse socios captivorum, tamquam sculteti possessionis 
Jabłonka ob antelatam causam incaptivati, hoc addito, quod non 
tantum vinculis sed etiam inedia fuerint macerati. Idem et alii 
omnes sculteti huius processus sub eodem iuramento fassi sunt.
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Et ideo cum timore et tremore defecto etiam parebant man
dato compulsorio, idque nonnisi praevia requisitione commissionis 
arcensis; dumque mandato compulsi ad exhibitionem testimoniorum 
animarentur ne timeant, responderunt: «modo quidem fortasse 
nihil patiemur praesentibus dominis vestris, sed post discessum eo- 
ruindem Deus noverit, quae nos manent, si non aperte propter 
hoc sed alio tamen sub praetextu gravamina non evademus. 
Quod valde probabile est, quia nobis etiam praesentibus ob ad
ministratos equos in favorem catholicae religionis ad instantiam 
catholicorum sacerdotum pro nobis per comitatum devehendis, 
insolitas vecturas frumenti «prividino» ipsis imposuerint, prout sub 
iuramento retulerunt Albertus Szalaczak annorum 40, Joannes 
Domin annorum 30, Adamus Banasik annorum 40, Michael Kon- 
taśiak et Tomas Pekar, incolae Rapcicenses com. Arva. Ex huius 
loci communitate assignatis equis vehebamur, quibus domi desi
deratis alios vectores coacti sunt conducere. Imo nobis ex una 
parte attestationem in hoc comitatu celebrantibus, egr. Joannes 
Revicky director causarum Arvensium et Jeremias Porubsky 
provisor ex alia parte iam scultetos nobis avocabant, ne possint 
congregari communitates, prout mox ad ingressum nostrum ad 
communitates die 3-a augusti fecerant cum scultetis Spitkowsky, 
Wilczek, Ostroś etc., proximioribus nobis demandando, ut absque 
mora sub gravi animadversione de pictis, polis, patibulis, rotis, 
quae in schedis ipsorum conspeximus, ad arcem, quo et proficisci 
debuissent, nisi per nos comminatione poenarum in mandato ex
pressarum fuissent detenti, iam pro adiurandis communitatibus 
subiecla citatione easdem a nobis abstrahebant, uti factum est 
existentibus nobis in Rabcis, quo ex Veteri Rabcza submissa fuit 
quaedam vetula pro evocando sculteto una cum sua communitate 
ad possessionem Slanica, antequam per nos fuissent examinati, 
qui nobis praesentibus postposito mandato abivissent, sine poe
narum comminatione et explicatione in mandato expressarum 
fuissent cohibiti. Adacti nihilominus noctu submissa sede tempore 
pluvioso, inundatione aquarum, cum proximo periculo vitae et 
maximis incommoditatibus nocte intempesta abire et decima au
gusti, id est in festo Sancti Laurentii martyris in diem Dominicam 
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anno currenti incidente summo mane in Slanica coram antelato 
Joanne Rewiczky et Jeremia Porubsky comparere cum reliquis 
communitatibus ad eundem processum spectantibus debuerunt 
ubi imprimis Joannes Reviczky acriter obiurgavit Jacobum Mar
czak scultetum Rapczicensem ob subministratos nobis equos in 
favorem religionis catholicae ex instantia dominorum parochorum 
catholicorum ad ducendum nos per communitates; deinde nulla 
habita ratione diei decretalis et Dominici toto illo die homines 
quidem catholicos sub iuramento, evangelicos vero absque iura
mento examinatos quidem per nos, quid fassi sint coram nobis, 
examinabant, examinandos vero, qualiter nos suscipere et quid 
respondere deberent, informabant, prout ita secuti sumus et intel
leximus ex iudicibus, scultetis et communitatibus utriusque reli
gionis illius processus Slanicensis postea examinatis. Adveniente 
autem hora praedicationis ibidem in diversorio Slanicensi per 
ministrum Namestoviensem habitae, per Matthiam Jasinsky sculte
tum in Jasenica alias woyvodam seu superiorem scultetorum scu
tica seu flagro pellebantur catholici ad praedicationem lutheranam, 
referentibus sub iuramento Alberto Salaczak annorum 40, Joanne 
Domin annorum 38, Adamo Ranaśsik annorum 40, Michaele Kon- 
taśsik, Toma Pekar incolis Rapczicensibus, pretensitorum actuum 
cum reliquis communitatibus spectantibus et oculatis testibus. In
telleximus etiam ex iudice et iurato oppidi Trstena huius com. 
Arwa iuramento obstrictis, qualiter ipsi informabantur per eun
dem Reviczky de eo, ut diligenter animadverterent ad mandatum, 
vigore cuius attestationem facimus, et si deprehenderint sigillum, 
subscriptionem et a fronte mandati nomen Sacratissimae Caesareae 
Regiaeque Majestatis Leopold! vel illustrissimi comitis palatini 
regni Hungariae, illud debita cum reverentia excipiant, alias non. 
Quod et ipse J. Reviczky fecit iteratis utpote etiam vicibus citatus 
in diversis locis, in Rabcicze videlicet semel et in oppido Trstena 
omnino hic in com. Arwa sito habitis, parere mandato non vo
luit, dicens hoc mandatum non esse regium, cui Michael Tyncz 
socius eiusdem subiecit, nec scire regem de hoc mandato, super 
quibus protestatus est in continenti coram nobis dominus expo
nens nobis audientibus, ergo Sua Magestas Regia non scit illustris
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simum comitem dominum Franciscum Nadasdy esse iudicem suae 
regiae curiae, ordinariumque Regni. Cuius videlicet mandatis re
gnicolae tenentur obtemperare tamquam regiis ideoque executo- 
rém talis mandati stilo regni hominem regium appellari. Quibus 
nihil curatis simulabit iter Weliczkam in Poloniam, interim tamen 
condescendentibus nobis in oppido Trstena mox reversus est 
ibidemque pernoctans die sequenti examinandos vigore mandati 
compulsorii per nos informabat, qualiter se debeant gerere coram 
nobis. Examinandos autem ad suum hospitium accersitos vicissim 
examinabat interrogando, de quibus sunt per nos examinati et 
quid fassi, quod ibidem in continenti intelleximus ex Georgio Ga- 
sparides, viceiudice oppidi iam sepius fati Trstena, qui etiam ad
juratus per nos cum suis iuratis eatenus dumtaxat ad interrogata 
respondebant, quatenus se a mandato absque nota, qua inobe- 
dientiae expedire possent, non autem ad merita regi responderent. 
Quod animadvertens, nec volebamus examinare communitatem, 
cum etiam pre vio iuramento nihil potuerimus excerpere pro sta
bilienda regi veritate, metuentes periurii tot hominum periculum. 
Insuper parantibus nobis iter ad vicinum oppidum Twrdośsin, 
quo iam praemiseramus famulum, certificando eos de nostro ad
ventu ad celebrandam ibidem attestationem, ut contineant se 
domi, idem Joannes Reviczky non Weliczkam versus in Poloniam, 
quo simulabat se pridie proficisci (quo pretextu etiam scultetos 
Chisnenses, Martinum et Albertum Chisnansky nobis ibi existenti- 
bus necdum examinatos avocabat, secum Weliczkam ituros), sed 
Twrdossinium nos praeces sit. Quibus nos intellectis, hic etiam 
in Trstena ob praesentiam ipsius labore nostro et intentione fru
strari per non assertionem veritatis intente, ab ulteriori attesta
tione celebranda supersedere sumus coacti et reverti, alias secun
dum nominatos nobis per dominum exponentem testes debuisse
mus non tantum Twrdośsinum, sed et Dubova, Veliczne, Subarcem, 
Namestov, Klin et ad alias possessiones proficisci. Ut autem di
minuat autorilatem praesentis mandati compulsorii, talem, ut se
quitur, ad scultetos et communitates pro congregandis iisdem 
expedivit commissionem, quam ex originali descriptam in posses
sione Jabłonka apud villicum alias dworsky repertam de verbo 
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ad verbum ex slavonico in latinum transversam hic duximus in
serendam, cuius tenor talis est:

Salutem! Post discessum illustrissimi domini directoris domini 
Arvensis intelleximus, quod nescitur quales sacerdotes religionis 
catholicae cum nescitur quali nobili Liptoviensi per comitatum 
ambulent et nescitur quales conscriptiones seu inquisitiones per
agunt; contra quem et quali modo id agitur, scire non possumus, 
mirum est, quod vos iudices et sculteti, immemores vestri iura- 
menti et obligationis, de talibus ad arcem non scribetis ante di
scessum ili. dni directoris. Si ita est, uti nobis specificatum est, 
quantotius specificate nobis, quis, contra quem et de quibus 
facit talem inquisitionem. Nam nos etiam habita certitudine cum 
iudicibus nobilium et iuratis assesoribus debebimus ubique ad 
medium vestri egredi et iterum unumquemque secundum consve- 
tudinem adiurari facere, quis, quid et contra quem et quali modo 
testimonium perhibuit. Eapropter omnibus iudicibus et scultetis 
parochiae Jablonkowiensis et Orawcensis serio commititur, qua
tenus unusquisque suis vicinis precipiat, ut cum uxoribus et omni 
lamilia domi suae se contineant. Quia certocertius die Dominico 
pro nocte in medium vestri ascendemus et quod necessarium erit 
exequemur, secus facere non praesumatis severa sub animad
versionis poena. Datum in arce Arva, die 7-a augusti 1659. J. Re- 
uicky mpp. Jeremias Porubsky mpp. (Titulus desuper huius com
missionis est talis: Ad parochiam Jablonkoviensem et Oravcensem, 
Jablonkoviensi serio committitur, ut cum hac commissione villi
cum vulgo dworsky per omnes pagos expediat, quatenus quod 
commititur quamdiligentissime exequatur, non audendo secus 
facere).

Interim tamen non iverunt per singulos pagos, sed prout in 
commissione expresserant, iudices et scultetos cum suis communi
tatibus congregarunt partim ad Slanica, partim ad Lokca, partim 
ad oppidum Trstena, partim vero ad Jabłonka, ubi mirum est, 
quod cum nos ipsi ex ore ipsius J. Reuicky acceperimus, dicentis 
inquisitionem per iudices nobilium in contrarium nostrae curari, 
in processu tamen Lockcensi et Trstenensi deprehendimus omnes 
examinatos, nullos adiuratos, licet triduo debuerint expectare cum 
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magno dispendio suorum laborum finem illius attestationis com
munitates, prout intelleximus ex relatione sub iuramento sculteto- 
rum et communitatum processus Trstenensis. Retulit etiam nobis 
sub iuramento, integris communitatibus id ipsum probare paratis,, 
quas examinare et laboriosum esset et minus necessarium, gravi 
cum querela providus Joannes Bukovinszky an. 26, scultetus in 
Podskle et Bukowina com. Arva, quod ipse repertus in Jabłonka 
cum communitate illius scultetiae per Joannem Rewicky, primum 
salutatus stipulatis manibus per eundem, deinde interogatus est, 
utrum in communitate illius scultetiae omnes sint catholici, ipso- 
que respondente: «omnes)) subintulit J. Rewiczki idiomate slavonico: 
«ergo omnes estis katownici, id est per derivationem a carnifice 
seu tortore omnes estis carnificii seu tortorii»; post haec non con
tentus uno ipsius referendo iuramento, decies ipsum curavit ad- 
iurari idem Reviczki pro fatenda rei veritate, sub quibus est per 
nos examinatus et quid sit fassus, nec contentus orali ipsius sic 
adiurati fassione adegit ipsum referentem, ut scriptotenus ipsi 
tradat suam fassionem, prout et facere coactus est primum idio
mate polonico, deinde illo non contentus hungarico, tandem nec 
hoc contentus latino conscribere factam coram nobis fassionem; 
quem quidem referentem, qualiter et quomodo, tum antequam 
post, a dicenda rei veritate coram nobis abstrahebat, subiecta 
scheda ipsius Rewiczki propria manu scripta referentique intitu- 
lata ac per nos fideliter de verbo ad verbum huc translata, prout 
scripta est latino idiomate, declarat. Schedae tenor:

Salutem mi Joannes! Miror, quod non obtemperaveris meis 
commissionibus, necve veneris ad me in Trsztienam expediendus 
responsorium in certis negotiis. Quocirca per praesentes serio et 
diligentissime tibi committo et iniungo: l-o ut accurate perconteris 
et rescias de ili. domino castellano Szandomiriensi (Stan. Witowski), 
utrum sit praesens Neoforii, vel si non sit ibi, quando et quo 
tempore adventus eius expectatur; 2-o rescias de nomine et co
gnomine moderni dni vicecapitanei Neoforiensis, an sit Alexander 
vel Nicolaus Prothaszowicz vel alius quispiam, et ubi exiverit 
perscribas ad me diligenter; 3-o habeatis in promptu sex equos, 
quos in raedam meam iungi opportebit, dum ibo in Weliczkam, 
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forte hac septimana, tu quoque esto paratus, ut mecum possis 
ire. Nec audeas aliter facere sub gravi animadversione. Vale de 
cetero feliciter. Scriptum in Trstena, die 19 augusti A. D. 1659. 
Tibi bene notus et favens J. Rewiczki mpp.; et a tergo: Consueto 
viro Joanni Bukowinszki ad exequendum pateant.

Ex quibus facile est advertere, quo vergant huiusmodi iussa 
et avocationes dilemmaticae misere plebi opposite. Nimirum, ut 
incidet in Scyllam, cupiens vitare Haribdym.

Octavum deeoutrum.
An in hac parochia Oravcensi passae sint ab aliquo perso

nae catholicae aliquem despectum, gravamen et iniuriam in vili- 
pensionem et diminutionem exercitii religionis catholicae in hoc 
com. Arva? Signanter autem l-o an et qualiter despectata sit hone
sta matrona et insignis catholica Zuzanna, (uxor) providi Valentini 
Bukowiński, sculteti in Bukovina et Poskle, apud Jacobum Jablon- 
kovsky in Jabłonka per egr. Joannem Rewiczky, directorem cau
sarum arcis Arva? 2-o an et qualiter despectatus sit Christopho
rus Jablonkovsky, homo catholicus insignis, apud quem inchoatum 
est catholicae religionis in Jabłonka exercitium diuque continuatum 
ob defectum templi, per privationem officii scultetiatus absque t
sua culpa, et quis cuiusvis religionis homo sit loco eius in officio 
constitutus? 3-0 an et quomodo orphani Jacobi Jabłonkowski 
hominis catholici defuncti sint privati hereditate sua in diminutio
nem catholicam Arvensium et cui quove inde sint tradite haere- 
ditates ipsorum? 4-o an et per quem in Superiori Zubrica catholici 
captivabantur, in summo suspedebantur, rigidissimo lrigore inca- 
tenati exponebantur et fustibus cedebantur? 5-o an et quomodo 
in Superiori Lipnica Joannes Graczik, bene possessionatus homo 
catholicus, sit atrociter peremptus et frater eius Michael Graczik, 
similiter homo catholicus, enormiter cruentatus?